
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 18 ottobre 2012, n. 292
 
C.D.C. “ARCA” - Fondazione S. Raffaele Cittadella della Carità, P.le Mons. Motolese n. 1, Taranto.
Autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 L.R. n. 8/2004 e s.m.i., di una sala di
elettrofisiologia annessa al reparto di Cardiologia.
 
 
 Il giorno 18 ottobre 2012, in Bari, nella sede
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n.3261 e successive integrazioni; Visti gli artt.
4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; Visto l’art. 18
del D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali “ in merito ai principi applicabili ai
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161.
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Servizio accreditamento e
Programmazione Sanitaria. Disposizioni conseguenti alla cessazione del Dirigente.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue:
 L’art. 5, comma 1, lett. a), punto 3.2.3. della L.R. n. 8/2004 s.m.i stabilisce che “il cambio d’uso degli
edifici, finalizzato a ospitare nuove funzioni sanitarie o socio sanitarie, con o senza lavori’ rientra nel
regime autorizzativo per la realizzazione di nuove strutture, le cui procedure sono disciplinate dal
successivo art. 7 della medesima L.R. n. 8/2004 e s.m.i.
 Il Comune di Taranto con nota prot. Gab. n. 177 del 9/3/2012 ha richiesto al Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria della Regione Puglia, sulla base di apposita istanza da parte della struttura
interessata ed ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., la verifica di compatibilità regionale
relativamente al cambio d’uso di alcuni ambienti della Casa di Cura ARCA di Taranto, finalizzato
all’allocazione nella stessa di una sala di elettrofisiologia e stimolazione permanente.
 Si premette che con Determinazione dirigenziale n. 303 del 13/11/2006 il Servizio Programmazione e
Gestione Sanitaria dell’Assessorato alle Politiche della Salute ha già conferito alla Casa di Cura “Arca” -

1



S. Raffaele - Cittadella della Carità, con sede in Taranto, P.le Cittadella della Carità n. 1,
l’accreditamento istituzionale per n. 8 p.l. di Cardiologia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L.R. n. 8/04
e s.m.i.
 La citata richiesta di attivazione di una sala di elettrofisiologia presso la Casa di Cura “Arca”, pertanto,
risulta funzionale alle attività del reparto di Cardiologia, già autorizzato ed accreditato con la predetta DD
n. 303/2006;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 30/3/2012 lo scrivente Servizio, ai sensi dell’art. 7, co. 2 L.R.
n. 8/04 e s.m.i., ha espresso parere favorevole di compatibilità per la realizzazione, mediante cambio
d’uso degli ambienti, di una sala di elettrofisiologia funzionale all’attività del reparto di Cardiologia presso
la Casa di Cura “Arca”, gestita dalla Fondazione S. Raffaele di Taranto e sita in Piazzale Cittadella della
Carità n. 1 a Taranto.
 Il Direttore Generale della Fondazione, dott. Vito Santoro, con nota prot. 65/DG/2012 del 12/4/2012 ha
richiesto, ai sensi dell’art. 24, comma 2-bis L.R. 8/2004 s.m.i., il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio
di attività sanitaria e del contestuale accreditamento istituzionale per la citata sala di elettrofisiologia
annessa al reparto di cardiologia.
 Il Servizio APS quindi, con nota n. A00/081/1529/APS1 del 3/5/2012, ha incaricato il Dipartimento di
Prevenzione ASL TA di effettuare, ai sensi dell’art. 29, comma 2 L.R. n. 8/2004 s.m.i., idoneo
sopralluogo presso la Casa di cura di cui trattasi, sita in Taranto al Piazzale Cittadella della Carità n. 1,
finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti dalla normativa vigente per l’autorizzazione
all’esercizio di una sala di elettrofisiologia annessa al reparto di Cardiologia.
 Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA, con nota n. 3384 del 20/8/2012, ha comunicato le risultanze
della verifica effettuata in relazione alla predetta richiesta assessorile ai fini dell’autorizzazione
all’esercizio della sala di elettrofisiologia in questione, evidenziando quanto di seguito:
 
“REQUISITI GENERALI:
 La struttura ha adottato un idoneo documento con cui esplicita l’organizzazione generale, la gestione
delle risorse umane, l’organizzazione dei servizi, la gestione ed il trattamento dei dati personali e
sensibili.
REQUISITI STRUTTURALI:
 Secondo quanto riportato nella pianta planimetrica (Allegato I e parte integrante del presente parere),
dalla verifica effettuata ‘on site’ e vista la relazione tecnica/sanitaria presentata dall’organizzazione, la
Sala Di Elettrofisiologia, funzionale all’attività del reparto di Cardiologia della Casa di Cura in oggetto,
possiede i requisiti minimi strutturali di cui al R.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii.
 
REQUISITI IMPIANTISTICI E TECNOLOGICI:
 La dotazione impiantistica è congrua rispetto alla tipologia di attività sanitaria da autorizzare ed è in
possesso di certificazioni di conformità, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia.
 
REQUISITI ORGANIZZATIVI:
 La dotazione organica prevista per l’attività specifica ed indicata nella documentazione presentata,
risulta congrua sulla base di quanto indicato dal R.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii.
 
CONCLUSIONI:
 Dall’esame della documentazione, dei grafici acquisiti, dall’esito dei sopralluoghi effettuati e visto il
parere del Dr. Vitantonio Russo, Direttore della S. C. di Cardiologia ASL TA - P.O.C. “SS. Annunziata di
Taranto” incaricato dalla Direzione Generale di questa ASL per quanto di competenza, si ritiene che la
Sala di Elettrofisiologia, annessa e funzionale all’attività del reparto di Cardiologia della Casa di Cura
ARCA - Fondazione S. Raffaele, ubicata in Taranto Paolo VI -P.le Monsignor Motolese n. 1 (già Pie
Cittadella della Carità n. 1), possieda i requisiti minimi strutturali, tecnico-sanitari, organizzativi e di

2



personale prescritti dalla L.R. n. 8/2004 e ss.sm.ii. e dal R.R. n. 3/2005, modificato dal R.R. n. 3/2010”.
 
 Il Sindaco di Taranto, peraltro, con nota prot. n. 642 del 10/10/2012, ha comunicato che “la Fondazione
San Raffaele - Cittadella della Carità di Taranto in data 25/10/2011 ha inoltrato presso lo Sportello unico
per l’edilizia del Comune di Taranto SCIA prot. 768-2011 n. 158876 per le opere di ristrutturazione
edilizia interna e manutenzione straordinaria da eseguirsi presso la Casa di Cura “ARCA”, opere
necessarie alla realizzazione di una sala di elettrofisiologia e che tali lavori sono stati ultimati con la
comunicazione del Direttore dei lavori in data 3/2/2012”. Il Sindaco di Taranto, pertanto, prendendo atto
del parere di compatibilità espresso dalla Regione Puglia con atto dirigenziale n. 77 del 30/3/2012 in
ordine alla realizzazione, mediante cambio d’uso degli ambienti, di una sala di elettrofisiologia funzionale
all’attività del reparto di Cardiologia della Casa di Cura “ARCA” - Fondazione S. Raffaele Cittadella della
Carità di Taranto, conclude rilevando che “il titolo alla realizzazione delle opere SCIA prot. n. 768-2011
n. 158876 ha assunto piena validità operando, ora per allora, quale autorizzazione alla realizzazione”.
 Per quanto innanzi, si propone di provvedere, ai sensi dell’art. 8, comma 3 L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al
rilascio di autorizzazione all’esercizio per una sala di elettrofisiologia annessa al reparto di Cardiologia
della Casa di Cura “Arca” - S. Raffaele - Cittadella della Carità, con sede in Taranto, P.le Monsignor
Motolese n. 1 (già P.le Cittadella della Carità n. 1).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie della Riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 1
Rossella Caccavo
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTI E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
 
DETERMINA
 
• Di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 L.R. n. 8/2004 e s.m.i., alla Casa di Cura “Arca”, sita in P.le
Monsignor Motolese n. 1 (già P.le Cittadella della Carità n. 1) a Taranto e gestita dalla Fondazione S.
Raffaele di Taranto, l’autorizzazione all’esercizio di una sala di elettrofisiologia annessa al Reparto di
Cardiologia della stessa Casa di Cura;

3



 
• Di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della Casa di Cura “Arca” - Fondazione S. Raffaele, Pie Mons. Motolese n.
1, Taranto;
- al Direttore Generale dell’ASL TA;
- al Sindaco del Comune di Taranto.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 4 facciate compresi gli allegati, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
_________________________

4


